
C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 74
Data 24/10/2013

Oggetto:

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2013 - 2°FASE -  PIANO
DEGLI OBIETTIVI -  PIANO DELLA PERFORMANCE

 L'anno duemilatredici, il giorno ventiquattro del mese di
ottobre alle ore 9,00    nella sala delle adunanze del Comune
di Cagli convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con l’intervento dei Signori:

 CATENA PATRIZIO - Sindaco Presente
 MAZZACCHERA ALBERTO - Vicesindaco Presente
 BISCACCIANTI ALESSANDRO - Assessore Presente
 BERARDINELLI EUGENIA - Assessore Assente
 SABATINI FRANCESCO - Assessore Presente
 VANTAGGI MASSIMO - Assessore Presente

Presenti: 5  Assenti: 1

Presiede il  Sig. CATENA  PATRIZIO

Partecipa il Segretario Generale RANOCCHI  SABRINA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’ oggetto sopraindicato.



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.2

SERVIZIO ECONOMICO
Oggetto:
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2013 - 2°FASE -  PIANO
DEGLI OBIETTIVI -  PIANO DELLA PERFORMANCE

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
DR. RANOCCHI SABRINA

PREMESSO 

-che con  deliberazione di C.C. n. 24 del 14.10.2013, resa
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2013 ed il bilancio
pluriennale per gli esercizi 2013/2015;
-che con  deliberazione G.C. n. 72 del 14.10.2013, al fine di
dare immediata attivazione alla gestione  operativa delle
risorse di bilancio,  è stata approvata la 1° fase del Piano
Esecuzione di Gestione - Attribuzione risorse, riservandosi di
approvare con successivo atto il piano gestionale degli
obiettivi  e il piano della performance;
- che l'art. 17 del D.lgs n.165/01 e successive modificazioni,
definisce le attività di gestione  da attribuire ai dirigenti;
- che l'art.107.2 del T.U. stabilisce che ai dirigenti sono
attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall'Organo politico;
- che l'art.109.2 del medesimo T.U.stabilisce che nei comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui
sopra sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO    il Decreto Legislativo n. 150/2009, recante  norme in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico, di  trasparenza delle pubbliche amministrazioni,
finalizzati al miglioramento della qualità dei servizi offerti,
nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso
la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i
risultati perseguiti;

VISTI in particolare:
 -l' art. 4  avente ad oggetto “Il ciclo delle performance”, il
quale prevede che, ai fini dell’erogazione degli istituti di
premialità ai dipendenti pubblici, devono essere definiti ed
assegnati gli obiettivi che si intendono raggiungere, i valori
attesi di risultato ed i rispettivi indicatori; 
-l' art. 10  il quale  prevede l'elaborazione di un documento
programmatico triennale, denominato Piano della Performance da
adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della
programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.3

indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi, definendo i
relativi indicatori, collegati con il sistema di valutazione
delle  prestazioni del personale dipendente;
-le delibere emanate dalla CIVIT  in materia ed in particolare
la n. 6/2013;
-il comma 3/bis dell'art. 169 del TUEL/2000, introdotto
dall'art.  3, comma 1, lett. g-bis), D.L. 10 ottobre 2012, n.
174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012,
n. 213, il quale dispone che, al fine di semplificare i
processi di pianificazione gestionale dell'ente, il piano
dettagliato degli obiettivi e il piano della performance sono
unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione;
-l'art. 16/bis del Regolamento di Organizzazione recante la
“DISCIPLINA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE” in cui viene
evidenziato che il Comune di Cagli sviluppa il  ciclo di
gestione della performance in maniera coerente con i contenuti
e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio,
con il Piano esecutivo di gestione (Peg) - Piano degli
Obiettivi (PDO);
Visto il Sistema di Misurazione Valutazione della Performance
adottato con atto G.C. n.94/2011;

PRESO ATTO che dall'anno 2013 la programmazione e la
definizione degli obiettivi  di PEG è integrata con il Piano
della performance;

EVIDENZIATO che il conseguimento degli obiettivi costituisce
condizione necessaria per l’erogazione degli incentivi previsti
dalla contrattazione integrativa decentrata;

RICHIAMATA la delibera G. C. n. 13 del 22.4.2010 “Approvazione
Piano Generale di sviluppo per il periodo 2010-2014, con la
quale, sono stati individuati, fra l'altro, gli ambiti
strategici da assegnare ai Responsabili dei Servizi al fine di
elaborare progetti funzionali al Piano della Performance di cui
al citato D. Lgs. 150/2009;

RICHIAMATE, altresì:
- la delibera G.C. n. 23 del 26.3.2013 recante il Piano di
razionalizzazione (PdR) per il triennio 2013-2015;
- la delibera G.C. n. 22 del 26.3.2013 recante il Piano
triennale provvisorio ddi prevenzione della corruzione
2013/2015;
- la disposizione del Sindaco n. 41 del 24.9.2013 di nomina del
Responsabile della trasparenza;
RITENUTO per la completezza dell'atto di ricomprendere anche
gli elaborati contabili allegati alla deliberazione di Giunta



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.4

Comunale n. 72 del 14.10.2013 recante Piano esecutivo di
gestione 1°fase attribuzione risorse; 

RIFERIMENTI NORMATIVI:

Legge 228/12 (legge di stabilità 2013);
-TUEL 267/2000 con particolare riferimento agli
artt.107-108-147-169-197.
-CC.CC.NN.LL.
-Lo Statuto Comunale
-Il Regolamento di organizzazione ed altri atti che compongono
l'ordinamento comunale.

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come modificato
dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito
con modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 

PROPONE

1) di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse che
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto,  il
Piano esecutivo di gestione (allegato "A") costituito:

- dall'elaborato contabile, definito per ciascuna risorsa
dell'entrata ed intervento della spesa in capitoli, in
conformità col bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2013;
- dal Piano degli Obiettivi;
- dal Piano della performance per il triennio 2013/2015

2) di individuare gli apicali indicati negli allegati prospetti
responsabili dei servizi, incaricandoli di gestire le risorse
loro assegnate col piano esecutivo di gestione, mediante
proprie determinazioni incaricandoli altresì di conseguire i
risultati indicati nel piano degli obiettivi medesimo.

3) di prenotare impegni di spesa per le risorse attribuite al
servizio econonale nel rispetto di quanto previsto nel
regolamento del servizio medesimo.

4) di stabilire che ai responsabili di servizio compete la
gestione dei residui attivi e passivi relativi ad obiettivi
corrispondenti a quelli a loro assegnati con il presente PEG.

5) di autorizzare gli stessi Responsabili di servizio a gestire
le risorse iscritte nel bilancio pluriennale limitatamente alle



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.5

locazioni di immobili, alla somministrazione e fornitura di
beni e servizi, contratti di leasing e altri contratti a
carattere continuativo.

6) di ribadire i seguenti indirizzi operativi generali e
criteri per lo svolgimento delle azioni necessarie per
l'attuazione del presente strumento:

a-L'impegno delle spese deve avvenire nel rispetto di quanto
previsto dal D.Lgs.n.267/2000 con particolare riguardo a quanto
stabilito all'art. 27, e dal vigente Regolamento di
Contabilità.

b-Gli incarichi individuali di collaborazione autonoma,
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, possono
essere affidati solo con riferimento alle attività
istituzionali stabilite dalla legge o previste all'interno
della RPP per ciascun programma approvata dal consiglio, nei
limiti del bilancio di previsione e del PEG, con le procedure
previste all'apposito Regolamento adottato con delibera della
G.C. n.13/2008, modificato con atto G.C. n.93 dell'11/11/2010. 

c)-La realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni
e servizi tramite appalti o cottimi deve avvenire nel rispetto
del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e  "codice dei contratti pubblici"
e successive modificazioni, dei regolamenti comunali per i
lavori e l'acquisizione di beni e servizi in economia nonchè,
per quanto in essi non espressamente stabilito, del codice
civile.

d)-Deve essere prestata particolare attenzione alle forme di
pubblicità per i contratti e gli incarichi disposte dall'art.3
c.18 e 54 della Finanziaria 2008.

e)-I provvedimenti dei Responsabili inerenti la gestione del
personale che comportano risvolti economici od hanno valenza
sovra o intersettoriale devono essere adottati previa
concertazione o informazione al servizio personale (delibera
G.C. n. 141 dell'8.6.99).

7) di prendere atto che ai sensi dell'art. 26 del Regolamento
di Contabilità la Giunta procederà a eventuali variazioni al
Peg con proprie deliberazioni, sulla base di apposite relazioni
dei responsabili, dalle quali dovranno emergere i motivi
sottostanti alla richiesta di variazione e lo stato di
avanzamento della gestione per raggiungere gli obiettivi
fissati, anche allo scopo di valutare la correttezza
dell'azione  del  responsabile;  in  tale  sede  sarà  altresì



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.6

determinato il miglioramento del livello di qualità
dell'obiettivo assegnato e/o il grado di ampliamento del
progetto.

8) di raccomandare ai responsabili di servizio l'adozione, nel
corso dell'esercizio finanziario 2013, di ogni azione utile
alla velocizzazione della riscossione delle entrate.

9) di raccomandare ai responsabili di servizio il contenimento
degli impegni di spesa corrente, da graduarsi nel tempo tenendo
conto della effettiva realizzazione di tutte le entrate
correnti, al fine di garantire comunque l'equilibrio di
bilancio, nonchè la razzionalizzazione dei tempi per la
realizzare gli interventi in conto capitale, nel rispetto delle
norme in materia di " Patto di stabilità" per l'anno 2013.

10) di dare atto che gli obiettivi assegnati ai Responsabili di
servizio con la presente deliberazione possono essere
riversati, per la parte di competenza, sui dipendenti del
servizio medesimo nel qual caso sono funzionali
all'attribuzione dei compensi incentivanti la produttività,
così come gli obiettivi/progetti elaborati dai Responsabili. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile
attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000
n. 267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall’art. 1, c.
1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio ECONOMICO  (All. B) e dal Responsabile del Servizio
CONTABILITA' - BILANCIO - ECONOMATO (All. C), allegati alla
presente deliberazione;

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse che
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto,  il
Piano esecutivo di gestione (allegato "A") costituito:



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.7

- dall'elaborato contabile, definito per ciascuna risorsa
dell'entrata ed intervento della spesa in capitoli, in
conformità col bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2013;
- dal Piano degli Obiettivi;
- dal Piano della performance per il triennio 2013/2015

2) di individuare gli apicali indicati negli allegati prospetti
responsabili dei servizi, incaricandoli di gestire le risorse
loro assegnate col piano esecutivo di gestione, mediante
proprie determinazioni incaricandoli altresì di conseguire i
risultati indicati nel piano degli obiettivi medesimo.

3) di prenotare impegni di spesa per le risorse attribuite al
servizio econonale nel rispetto di quanto previsto nel
regolamento del servizio medesimo.

4) di stabilire che ai responsabili di servizio compete la
gestione dei residui attivi e passivi relativi ad obiettivi
corrispondenti a quelli a loro assegnati con il presente PEG.

5) di autorizzare gli stessi Responsabili di servizio a gestire
le risorse iscritte nel bilancio pluriennale limitatamente alle
locazioni di immobili, alla somministrazione e fornitura di
beni e servizi, contratti di leasing e altri contratti a
carattere continuativo.

6) di ribadire i seguenti indirizzi operativi generali e
criteri per lo svolgimento delle azioni necessarie per
l'attuazione del presente strumento:

a-L'impegno delle spese deve avvenire nel rispetto di quanto
previsto dal D.Lgs.n.267/2000 con particolare riguardo a quanto
stabilito all'art. 27, e dal vigente Regolamento di
Contabilità.

b-Gli incarichi individuali di collaborazione autonoma,
indipendentemente dall'oggetto della prestazione, possono
essere affidati solo con riferimento alle attività
istituzionali stabilite dalla legge o previste all'interno
della RPP per ciascun programma approvata dal consiglio, nei
limiti del bilancio di previsione e del PEG, con le procedure
previste all'apposito Regolamento adottato con delibera della
G.C. n.13/2008, modificato con atto G.C. n.93 dell'11/11/2010. 

c)-La realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni
e servizi tramite appalti o cottimi deve avvenire nel rispetto
del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e  "codice dei contratti pubblici"



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.8

e successive modificazioni, dei regolamenti comunali per i
lavori e l'acquisizione di beni e servizi in economia nonchè,
per quanto in essi non espressamente stabilito, del codice
civile.

d)-Deve essere prestata particolare attenzione alle forme di
pubblicità per i contratti e gli incarichi disposte dall'art.3
c.18 e 54 della Finanziaria 2008.

e)-I provvedimenti dei Responsabili inerenti la gestione del
personale che comportano risvolti economici od hanno valenza
sovra o intersettoriale devono essere adottati previa
concertazione o informazione al servizio personale (delibera
G.C. n. 141 dell'8.6.99).

7) di prendere atto che ai sensi dell'art. 26 del Regolamento
di Contabilità la Giunta procederà a eventuali variazioni al
Peg con proprie deliberazioni, sulla base di apposite relazioni
dei responsabili, dalle quali dovranno emergere i motivi
sottostanti alla richiesta di variazione e lo stato di
avanzamento della gestione per raggiungere gli obiettivi
fissati, anche allo scopo di valutare la correttezza
dell'azione  del  responsabile;  in  tale  sede  sarà  altresì
determinato il miglioramento del livello di qualità
dell'obiettivo assegnato e/o il grado di ampliamento del
progetto.

8) di raccomandare ai responsabili di servizio l'adozione, nel
corso dell'esercizio finanziario 2013, di ogni azione utile
alla velocizzazione della riscossione delle entrate.

9) di raccomandare ai responsabili di servizio il contenimento
degli impegni di spesa corrente, da graduarsi nel tempo tenendo
conto della effettiva realizzazione di tutte le entrate
correnti, al fine di garantire comunque l'equilibrio di
bilancio, nonchè la razzionalizzazione dei tempi per la
realizzare gli interventi in conto capitale, nel rispetto delle
norme in materia di " Patto di stabilità" per l'anno 2013.

10) di dare atto che gli obiettivi assegnati ai Responsabili di
servizio con la presente deliberazione possono essere
riversati, per la parte di competenza, sui dipendenti del
servizio medesimo nel qual caso sono funzionali
all'attribuzione dei compensi incentivanti la produttività,
così come gli obiettivi/progetti elaborati dai Responsabili. 

INOLTRE, con separata votazione unanime, espressa per alzata di
mano;



C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/10/2013 pag.9

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi del 4° comma  art. 134 D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.

mm


